景宁畲族自治县应急管理局关于实施安全生产委托执法工作的通知

（征求意见稿）
为进一步推动基层应急消防治理体系和能力建设，切实强化基层安全生产监督管理，全面推进安全生产依法行政，根据《中华人民共和国行政处罚法》、省委办公厅和省政府办公室厅《关于进一步加强基层应急消防治理体系建设的指导意见》（浙委办法〔2023〕63 号）、市安委会和市消安委《印发＜关于加强基层应急消防治理体系建设的实施方案＞的通知》（丽安委会〔2023〕19号等文件精神，结合我县实际，现就实施安全生产委托执法工作通知如下：

指导思想

坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，按照全面推行安全生产依法行政的总体要求，从基层治理需求出发，以完善行政执法体系、提升政府治理能力为目标，切实加强基层安全生产监督管理，实现安全生产监管工作“关口前移、重心下移”，建立安全生产长效机制，切实消除各类安全隐患，有效防止和减少生产安全事故，保障人民群众生命和财产安全，确保全县安全生产形势稳定。

委托执法的有关事项

明确委托主体和受委托主体。县应急管理局作为委托方，委托行使部分安全生产行政执法权，各乡镇（街道）是安全生产行政执法的受委托主体。

委托方式。县应急管理局将安全生产相关行政执法职能委托各乡镇（街道），并承担因此产生的法律责任。乡镇（街道）接受委托后，履行委托权限内的安全生产监督管理职能，行使县应急管理局限定的委托执法权限，在安全生产监督管理工作中，按照安全生产有关法律、法规的规定，以县应急管理局的名义在辖区内依法执法，严格遵守行政执法程序和管理制度，使用县应急管理局监制的统一执法文书。

委托执法范围和权限。委托执法范围是负责本行政区域内危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山及冶金、建材、轻工、纺织、机械、商贸等行业（领域）生产经营单位的安全生产监督管理工作。具体委托执法权限如下：

1.监督检查权。对生产经营单位执行有关安全生产的法律、法规和国家标准或者行业标准的情况进行监督检查，调阅有关资料，向有关单位和人员了解情况。

2.现场处理权。监督检查中，发现生产经营单位存在安全生产非法、违法行为或事故隐患，有权采取下列现场处理措施：当场予以纠正或者责令限期改正，并在规定时间内对整改情况进行复查；对检查中发现的事故隐患，责令立即排除；重大事故隐患排除前或者排除过程中无法保证安全的，应当责令从危险区域内撤出作业人员、责令暂时停产停业或停止使用相关设施、设备。
3.调查取证权。对辖区内的安全生产举报投诉进行受理、查处；对辖区内生产经营单位安全生产非法违法行为进行调查、收集和固定证据。

4.行政处罚权。行政处罚权包含警告、对单位处5万元以下（不含本数）罚款、对个人处2万元以下（不含本数）的罚款等权力。

5.提请查处权。受委托单位发现违法行为超过委托权限，在取得初查证据后应当提请委托单位对违法行为人进行查处；对不属于应急管理范围的移交有关部门查处。

（四）受委托主体条件。

    1.受委托机构的条件：
（1）已经成立承担安全生产监督管理职责的机构，且组织健全、职责分工明确，受委托的乡镇（街道）有2名以上（含2名）取得行政执法资格的人员；

接受委托的乡镇（街道）须具备必要的办公场所、监督检查经费和设施设备。

（3）委托机构的执法人员应保持相对稳定，人员一经确定，不得随意变动，确因工作需要变动，应当提前向县应急管理局征求意见，并及时补充符合条件的人员。

2.受委托人员的条件：

（1）在乡镇（街道）承担安全生产监督管理职责的机构中任职，专门负责或从事安全生产监督管理工作;

（2）按规定参加安全生产政策、法律法规和业务知识等培训，经考试合格，取得浙江省人民政府统一制发的行政执法证件。

（五）委托程序。

受委托乡镇（街道）应与县应急管理局签订《安全生产行政执法委托书》后，方可以开展委托执法工作。县应急管理局自委托书签订之日起5个工作日内上报县司法局和市应急管理局备案，同时将委托事项在相关网站予以公告。
四、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。受委托单位要高度重视，正确认识行政执法委托工作是破解基层“看得见、管不住”问题的强力武器，切实加强对辖区内安全生产工作的组织领导，加大安全生产监管投入，改善安全生产监管条件，以保障安全生产监督管理及行政执法工作的正常开展。

（二）强化队伍建设，夯实执法基础。受委托单位要加强队伍建设，尤其是要保持执法人员的相对稳定。县应急管理局要定期组织法律法规和业务知识培训，定期开展执法案卷评查工作，不断提高安全生产监督管理和行政执法能力，夯实安全生产监管执法工作基础。

（三）严守执法规定，确保依法行政。受委托单位的执法人员应严格遵守安全生产行政执法相关制度和规定，按照法定程序和受委托权限开展执法工作，积极报告监督检查结果，对超出自身监管权限范围的事项，及时向县应急管理局报告，同时移送相关监督检查文书及材料。

（四）加强监督管理，严肃责任追究。县应急管理局定期对受委托单位的执法工作情况进行监督、检查和指导，受理有关报告和举报，发现问题及时纠正处理，同时定期对工作实施情况开展考核评价，结果纳入年度目标责任制考核。受委托单位在安全生产监管及具体行政执法工作中存在严重违法违纪问题的，依法依纪追究相关责任。